
- Danmarks eksklusive miljømagasin Nr. 1   2010   MARTS 18. ÅRGANG 

Indhold

Klima- og Energiminister Lykke Friis har i februar besøgt Indi-
en og Kina. Formålet med turen var at videreføre dialogen om
de internationale klimaforhandlinger under FN, som Danmark
er formand for i 2010.
Det er ikke tilfældigt, at ministerens første rejse uden for Eur-
opa gik til Indien og Kina. Under klimatopmødet i december i
København fik de to lande sammen med de øvrige BASIC-lande,
Brasilien og Sydafrika,’en afgørende betydning:
-BASIC-gruppen havde stor indflydelse på udfaldet i Køben-
havn. Hvis vi skal gøre os håb om en global bindende aftale i
fremtiden er et konstruktivt samarbejde med Indien og Kina
helt afgørende, udtaler klima- og energiminister Lykke Friis.
På rejsen mødtes klima- og energiministeren med en række
nøgleaktører, bl.a. FNs klimachef Yvo De Boer, Indiens miljømi-
nister Jairam Ramesh, viceformanden for Kinas Udviklings- og
reformkommission Xie Zhenhua, formanden for FN’s klimapa-
nel Rajendra Pachauri og den mexicanske miljøminister Juan
Rafael Elvira Quesada.
Omdrejningspunktet for ministerens besøg i New Delhi var
Sustainable Development Summit, som en af Asiens største
grønne konferencer med statsledere, miljøministre og eksperter
i klima- og bæredygtig udvikling hele verden.
Desuden indviede ministeren et nyt kinesisk-dansk samarbejde
om vedvarende energi, der er støttet
med 100 mio. kr. fra Danida, og besøgte hovedkvarterne for No-
vozymes og Vestas.
Frem til COP16 i Mexico i december 2010, hvor Mexico overta-
ger formandskabet, er Danmark formelt formand for COP’en.
Som formand  har Danmark en række formelle forpligtelser.
-Vi vil i 2010 på bedst mulig vis samarbejde med mexicanerne -
støtte dem og hjælpe dem at facilitere processen frem mod
COP16 og dele vores erfaringer med dem. Både fordi vi har det
formelle formandskab, og fordi det er regeringens ambition, at

Danmark skal være et land, der aktivt er med til at skabe glo-
bale resultater til gavn for klimaet, siger klima- og energiminis-
ter Lykke Friis.

Væksttopmøde i København
Danmark fik trukket 125 stats- og regeringschefer til Køben-
havn og kunne ikke gøre mere for at få en klimaaftale, sagde
statsministeren om COP15-resultatet på et samråd i Folketing-
ets Miljøudvalg.
- De mange deltagere var det element, der gjorde, at det trods alt
lykkedes at skabe et resultat, som nu 104 lande har tilsluttet
sig. Det er ikke det endelige resultat, men en trædesten på vej-
en, siger Løkke med henvisning til erklæringen Copenhagen Ac-
cord.
Aldrig nogensinde har der været så stor international beslut-
ningskraft samlet som i Bella Center, blandt andre lederne fra
USA, Kina, Brasilien og Sydafrika, understreger Løkke.
- Og når den store beslutningskraft ikke rakte til at nå et bedre
resultat, så var det så langt, vi kunne nå, siger statsministeren.
Men ambitionerne rækker lidt videre, og Lars Løkke Rasmus-
sen (V) vil atter samle verdens lande i Danmark for at drøfte kli-
ma- og energipolitik. Efter COP15 ser han derfor nu på mulig-
heden for at arrangere et årligt såkaldt grønt væksttopmøde i
hovedstaden.
- Alle de aktiviteter, som der var omkring topmødet, og som vi-
ser, at Danmark har nogle særlige spidskompetencer og styrke-
positioner, har været af uvurderlig værdi for dansk erhvervslivs
eksportmuligheder, siger statsministeren, efter at VK-regering-
ens Vækstforum har holdt et to-dages møde om grøn vækst.
Lars Løkke Rasmussen vil nu undersøge, om idéen kan få til-
strækkelig bæreevne, så København fortsat er det sted, landene
mødes en gang om året.

Efter COP15:

Konen med guldæggene
Af Jesper Winther Andersen

Der er nok én og anden for ikke at sige flere, der
mener, at Danmark kunne være gået mere sejrende
ud af værtskabet for COP15. I regeringen afviser
man fiasko og mener, vi stadig kan lægge guldæg
og ruge dem ud – nu med klima- og energiminister
Lykke Friis på reden
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